

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 119 (2419) Wtorek, 19. V. 1959 r. Cena 50 gr

## Wodowanie statku „Chopin“ w Splicie

SPLIT (PAP) 18. 5.  
W sobotę 16 maja odbyła się w stoczni Splitu uroczystość wodowania zbudowanego tam dla Polskiej Linii Oceanicznych statku żegluga handlowej o tonażu ponad 10.000 ton, pierwszego z siedmiu zamówionych dla Polski w tej stoczni. Statek ten będzie nosił nazwę „Chopin“.

## Drugi tydzień obrad genewskich

★ Spotkanie Gromyki z Selwynem Lloydem ★ Harady ministrów państw zachodnich ★ Głosy pra y

Wczoraj rozpoczął się drugi tydzień obrad genewskiej konferencji ministrów spraw zagranicznych. Szóstemu posiedzeniu, które rozpoczęło się jak zwykle o godz. 15.30.

przewodniczył minister Spraw Zagranicznych Związku i Czechosłowacji, Gromyko.  
W związku z tym, że konferencja wchodzi w swoją drugą fazę, faze merytoryczną, przypuszcza się, że w tym tygodniu wypłynę ponownie na porządek dzienny sprawa udziału w pracach konferencji przedstawicieli Polski i Czechosłowacji.

Agencje zachodnie donoszą, że delegacja amerykańska sugeruje, aby problemy merytoryczne były omawiane na tajnych spotkaniach bez udziału przedstawicieli obu państw niemieckich. Wobec tego może także wyłonić się po raz wtóry sprawa charakteru udziału delegacji NRD i NRF w konferencji genewskiej.

W poniedziałek przed południem brytyjski minister spraw zagranicznych przyjął w swej prywatnej rezydencji ministra Gromyko. Rozmowa trwała godzinę. Gromyko towarzyszył ambasador radziecki w Wielkiej Brytanii, Jakub Malik.

Treść rozmowy nie została ujawniona. Minister Gromyko oświadczył tylko, że była to „bardzo interesująca i nieoficjalna” wymiana zdań.  
Wkrótce potem Selwyn Lloyd odbył prywatne spotkanie z Christianem Herterem. Niezależnie od tego w poniedziałek spotkali się również trzej ministrowie zachodni oraz minister von Brentano. Spotkanie to — zdaniem zachodnich komentatorów — miało na celu omówienie techniki dotarcia na porządku drugiego tygodnia obrad, przy czym Selwyn Lloyd

Ciąg dalszy na str. 2

Jutro...  
...„MAGAZYN  
TYGODNIA”  
— 8 stron

### „Dwa państwa niemieckie — Dwie armie“



12. V. br. w Nowym Klubie Oficerskim w Warszawie otwarta została wystawa zorganizowana przez Ambasadę NRD w Polsce pt. „Dwa Państwa Niemieckie — Dwie Armie“.

NA ZDJĘCIU: podczas zwieźdzania wystawy...  
CAF — fot. Tymiański

## Szczecin



NA ZDJĘCIU:  
fragment  
Śródmiejskiej  
Dzielnicy Mie-  
szkaniowej.  
CAF — fot.  
Kondracki

## Zakończenie Tygodnia Ziem Zachodnich Akademia w Białymstoku

Z okazji zakończenia obchodów Tygodnia Ziem Zachodnich odbyła się wczoraj w sali Klubu TPP-R akademia zorganizowana przez Białostocki Oddział Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich. Odczyt pt. „Wybrane zagadnienia Ziem Zachodnich” wygłosił mgr Andrzej Barwijk. Problemy narodowościowe, kwestie gospodarcze i społeczne Ziem Zachodnich, a także główne założenia, cele i zadania Towarzystwa, to zasadnicze tematy prelekcji.

Dużą atrakcją dla publiczności był występ amatorskiego zespołu artystycznego ze Starych Juch w pow. etckim. Chór zespołu wykonał szereg pieśni mszurskich zebranych przez ludowego muzyka Jana Kaweckiego. Ponadto w wykonaniu recytatorki

zespołu usłyszeliśmy wiersze wielkiego poety mazurskiego Michała Kajki, a także Kornela Ujejskiego. Zespół ze Starych Juch wystąpił także jednoaktówką w dwóch odsłonach pt. „Ciocia na wydaniu” w/g Lechowicza.

Wielkim powodzeniem cieszyła się Zgaduj-Zgadula obejmująca tematykę zagadnień związane z Ziemią Zachodnimi. Uczestnicy konkursu otrzymali szereg cennych nagród. (jap)

## Leopold Stokowski w Warszawie



CAF — fot. Baracz

## Jeden z „Puchatków” powrócił do kraju

WARSZAWA (PAP) 18. 5.

Do kraju powrócił jeden z członków załogi szalupy „Chatka Puchatków” — Janusz Misiewicz. Również drugi z „Puchatków” — Jerzy Tarasiewicz jest już w drodze do kraju.

18 bm. po przybyciu do Warszawy Janusz Misiewicz pierwsze swe kroki skierował do redakcji „Sztandaru Młodych”, która patronowała wyprawie i w niemalym stopniu przyczyniła się do jej sukcesu.

## Znów zabójstwo na tle nienawiści rasowej w Londynie

LONDYN (PAP) 18. 5.

W nocy z soboty na niedzielę w londyńskiej dzielnicy Nottinghill, gdzie w sierpniu ub.r. doszło do ostrych zaburzeń na tle nienawiści rasowej, grupa młodych Anglików zamordowała pochodzącego z Indii zzechodnich Kelso Cohrane. Znalaziono go w kałuży krwi z nożem w plecach. Świadcowie zajęcia twierdzą, iż po krótkiej kłótni został on zamordowany przez grupę młodych Anglików. Policja prowadzi poszukiwania morderców, lecz jak dotąd bezskutecznie.

## POGODA

Zachmurzenie umiarkowane, lokalne burze i przelotne opady. Temperatura maksymalna od 20 do 23 st. Wiatry umiarkowane, północne.

## Nowa eksplozja na Słońcu

MOSKWA (PAP) 18. 5.

Dnia 8 maja br. pracownik radzieckiej dalekowschodniej stacji naukowej, Matwiejew, zaobserwował przy pomocy teleskopu chromosferycznego olbrzymi wybuch na Słońcu. Zjawisko to miało miejsce o godzinie 1.53 czasu moskiewskiego, w północnej części po kuli dysku słonecznego. W chwili kulminacji jaskrawe eksplozji 3-krotnie przewyższała normalny blask powierzchni Słońca. Wybuchowi towarzyszyła erupcja gazów, które po 16 minutach osiągnęły wysokość 200.000 km. Poszczególne zaś strumienie powstałego w ten sposób słupa ognistego, poruszały się dłużej w górę po krzywej i o godzinie 2.42 osiągnęły wysokość 600.000 km. Następnie s up zaczął rozpadać się na cząstki w postaci olbrzymich kropli i... na powierzchni Słońca.

## Podwodne trzęsienie Ziemi?

MOSKWA (PAP) 18. 5.

W tych dniach, załoga i pasażerowie statku „Kulu” wzięli rejs na Oceanie Spokojnym. Wzdłuż wybrzeża Kamczatki, byli świadkami niezwykle gwałtownego trzęsienia morza.

Zjawisko trwało ponad 4 minuty. W tym czasie na statku dały się odczuć wstrząsy, które uszkodziły meble i urządzenia statku. Wierchnia Oceanu w tym czasie gdzie wystąpiło to zjawisko, pokryła się białą pianą.

Podziemne wstrząsy dna morskiego były tak silne, że widać wyraźnie odczuć przez 3-kilometrową warstwę wody.



NA ZDJĘCIU: radziecki minister spraw zagranicznych Gromyko jest stale obciążony przez dziennikarzy.  
Fot. — CAF

## Wielki wiecu m'odzieży w Rostocku

## Ulbricht zaprasza Hertera do odwiedzenia NRD

BERLIN (PAP) 18. 5.

Przemawiając w niedzielę, w Rostocku do przeszło 50 tysięcy członków organizacji młodzieżowej FDJ, pierwszy sekretarz Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności

Walter Ulbricht zaprosił sekretarza Stanu USA Christiana Hertera do odwiedzenia NRD i przekonania się, iż „układ poczdamski jest w tym kraju respektowany”.

„Jeżeli Stany Zjednoczone — powiedział Ulbricht — pragną istotnie odprężenia, nie powinny ograniczać się wyłącznie do zasięgania informacji w Niemczech zachodnich. Ani amerykański minister spraw zagranicznych, ani jego brytyjski kolega nie mogą twierdzić, że tego rodzaju podróz napotkałaby trudności graniczne. Pan Herter — dodał pierwszy sekretarz SED — powiedział w Genewie, że odrzuca nawiązanie stosunków z Niemiecką Republiką Demokratyczną, ponieważ nie podobają mu się nasz system wyborczy. Uzasadnienie to nie jest wystarczające. Trudno przypuścić, aby system wyborczy ZSRR podobał się Stanom Zjednoczonym”.

Walter Ulbricht podkreślił, iż zaprasza Hertera w imieniu rządu NRD. Przemówienie pierwszego sekretarza SED było ogrąco oklaskiwane przez młodych słuchaczy.

## Szwedzki cyrk w Moskwie

MOSKWA (PAP) 18. 5.

W Moskwie rozpoczął występy szwedzki cyrk „Trolle Rodin”, którego występy oglądaliśmy niedawno w Białymstoku. Cyrk rozłożył swój namiot w Parku Kultury i Wypoczynku im. Gorkiego.

Na pierwszym występie cyrku obecni byli pracownicy ambasady szwedzkiej w ZSRR.

## Kwalifikacja się trybuna

190 osób rannych

MIĘDZYSZKOLE (PAP) 18. 5.

Na zawodach sportowych w Międzyszkole, w miejscowości Mayetta (stan Kansas), kwalifikacja się trybuna, na której znajdowało się ponad 300 osób. Wskutek wypadku 190 osób zostało rannych, na szczęście w większości nie groźne.

## Kowalscy wybudują szkołę...

WARSZAWA (PAP) 18. 5.

W studencki klub „Zak” w Warszawie odwiedzili 17 bm. dzienni goście — ponad 100 osób o nazwisku Kowalski. Przybyli oni z całego kraju na uroczystość poświęcenia klubu „Pan Kowalski”. Podczas spotkania Kowalscy opowiadali różne anegdoty o wybitnych historykach i postaciach o tym nazwisku oraz obejrzyli film o kapitanie „Anatola” w roli głównej występującym również pan Kowalski. Na zakończenie wieczoru uczestnicy wystosowali listy do wszystkich Kowalskich w kraju i na świecie w celu uczestnictwa w budowie szkoły imienia Kowalskich.

Rewizjonistyczna manifestacja w Wiedniu z okazji tzw. „Dni Niemców sudeckich”

WIEDŃ (PAP) 18. 5. W związku z odbywającymi się w stolicy Austrii... Wiedeńskie państwo cesarskie odbiła się w niedzielę manifestacją...

Prof. dr Mohnike w Białymstoku

Wczoraj przybył do Białegostoku wybitny specjalista z zakresu leczenia cukrzycy prof. dr G. Mohnike... Wczoraj przybył do Białegostoku wybitny specjalista...

Na marginesie procesu suwalskiego

Przestępstwa gospodarcze przestaną się „opłacać”

Na wstępie nieco cyfr zacytowanych ze statystyki... Wobec tego przestępstwa gospodarcze przestaną się „opłacać”...

Wobec tego przestępstwa gospodarcze przestaną się „opłacać”... Wobec tego przestępstwa gospodarcze przestaną się „opłacać”...

Wobec tego przestępstwa gospodarcze przestaną się „opłacać”... Wobec tego przestępstwa gospodarcze przestaną się „opłacać”...

„Rosja pragnie pokoju” Montgomery o Związku Radzieckim

LONDYN (PAP) 18. 5. Jak donosi agencja UPI, w opublikowanym na łamach „Sunday Times” artykule poświęconym wrażeniom z pobytu w Związku Radzieckim...

„Jeżeli jakkolwiek naród w chwili obecnej pragnie pokoju, to narodem tym jest Rosja... Rosjanie nie mają nic do wygrania przez wojnę atomową...”

Drugi tydzień obrad genewskich

Cinę dalsze ze str. 1. miało miejsce poinformowanie delegacji amerykańskiej o przebiegu konferencji...



NA ZDJĘCIU: delegacja NRD udaje się na obrady. Fot. — CAF

Według powierzchni opinii, rozprawy między delegacjami amerykańską i francuską... W dalszym ciągu artykułu...

GŁOSY PRASY

GENEWA (PAP) 18. 5. O możliwości zorganizowania w najbliższych dniach „sesji prywatnych” pisał „Journal de Geneve”...

BERLIN (PAP) 18. 5. Niedzielną prasę zachodniemiecką nie wyłączały nawet organów SPD wyrażały zgodzenie w związku z planem zachodnim...

LONDYN (PAP) 18. 5. „Observer” pisze, że plan...

HAMBURG (PAP) 18. 5. Szwedzki tankowiec „Hyperion” (15748 ton) zderzył się z transportowcem „Joern Witt” (828 ton) u ujścia Elby...

W sezonie letnim 84 tys. osób wyjedzie na kuracje do uzdrowisk

W nadchodzącym sezonie letnim — w okresie od lipca do końca sierpnia br. — na kuracji we wszystkich narządach udrękowanych przebiegających będzie łącznie 84 tys. osób...

Ważnym zadaniem jest w tym czasie... Wzdrowiska Dolnego Śląska przygotowały się intensywnie do nowego sezonu...

W Warszawie podano do wiadomości, że w dniach 17-18 października... W Warszawie podano do wiadomości, że w dniach 17-18 października...

Splyw kajakowy rzeką Rozpudą

Okręgowa Komisja Turystyki Kajakowej PIT-7 w Białymstoku organizowała w sobotę 15 października spływ kajakowy...

Informacja i zgłoszenia — w PIT-7 do dnia 23 bm.

W Szczuczynie skradziono 218 tys. złotych...

W piątek, 11 br., komendant powiatowy MO w Grajewie otrzymał ważny telefon... W piątek, 11 br., komendant powiatowy MO w Grajewie...

Pierwszy ślad — Proszę opowiadać dalej — powiedział do Zambrrowskiego prokurator Filipowicz... Pierwszy ślad — Proszę opowiadać dalej...

Roztargniony kasjer — Funkcjonariusze MO przysłapili do pracy... Roztargniony kasjer — Funkcjonariusze MO przysłapili do pracy...

Komisje badały przyczyny wypadku pod Hajnowką

Jak informuje nas Wojewódzki Zarząd Dróg Publicznych, w ubiegłym tygodniu w dniach 13 i 14 maja na miejscu tragicznego katastrofy pod Hajnowką badały komisje z udziałem specjalistów...

„Absolwentówka” w AM



Fot. — A. Ządrowski

W dużej sali AM licnie zebrali się absolwenci i ich rodzice... W dużej sali AM licnie zebrali się absolwenci i ich rodzice...

Koło ZMW powstało w Pogorzalkach

W Pogorzalkach, z inicjatywy tamtejszych działaczy zorganizowano nowe koło Związku Młodzieży Wiejskiej... W Pogorzalkach, z inicjatywy tamtejszych działaczy...

Informacja i zgłoszenia — w PIT-7 do dnia 23 bm.

O uprzejmym włamywaczu i roztargnionym kasjerze — opowieść niezwykła

wynikało bowiem, że bandyta miał właśnie tyle czasu na dokonanie rabunku... Wynikało bowiem, że bandyta miał właśnie tyle czasu...

Pierwsze aresztowania — To dziwne roztargnienie kasjera i niemniej dziwna uprzejmość bandyty dawały wiele do myślenia... Pierwsze aresztowania — To dziwne roztargnienie kasjera...

Następnego dnia Zambrowski i Zadrożny stanili znowu przed prokuratorem... Następnego dnia Zambrowski i Zadrożny stanili znowu...

Między książką a maszyną

Nowoczesną produkcję nie sposób wyobrazić sobie bez stałego postępu technicznego, racjonalizacji, wysokiej wydajności pracy... Nowoczesną produkcję nie sposób wyobrazić sobie bez stałego postępu...

Wielkie trudności technologiczne. Nasłapiło tam przejście z produkcji opartej o surowiec naturalny na produkcję z włókien sztucznych... Wielkie trudności technologiczne. Nasłapiło tam przejście...

W Gdańsku szukają najmilszej dziewczyny... Dużym powodzeniem wśród mieszkańców Trójmiasta cieszy się konkurs na najmilszą dziewczynę...

Bez taryfy ulgowej... W przyszłym roku szkolnym ruchomym jest już dwie klasy Technikum Włókienniczego... Bez taryfy ulgowej... W przyszłym roku szkolnym...

Na upalne dni... Wymaga tego nie tylko interes zakładów, interes produkcji, ale również jak najlepszy zrozumiany interes obywateli tej osoby... Na upalne dni... Wymaga tego nie tylko interes...

Komplet płatowcy... Komplet płatowcy, Kostium jednoosobowy z czarnymi Włókienka z satyny, CAF — fot. Sokolowski

Komplet płatowcy, Kostium jednoosobowy z czarnymi Włókienka z satyny, CAF — fot. Sokolowski



